

Roll No. ....  
Total No. of Questions : 20  
Total No. of Printed Pages : 8

Serial Number  
↓

803

SET / सेट : **B**

डिप्लोमा इन एलीमेन्ट्री एज्युकेशन (डी.एल.एड.) मुख्य परीक्षा — 2026

प्रथम वर्ष

पूर्व बाल्यावस्था — परिचर्या एवं शिक्षा  
Early Childhood – Care & Education  
(Hindi & English Versions)

1222778



Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 70

निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 3 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1×5=5 अंक का है।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 4 से 9 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 2 अंक निर्धारित है। शब्द सीमा लगभग 30 शब्द।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 10 से 12 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक निर्धारित है। शब्द सीमा लगभग 75 शब्द।
- (v) प्रश्न क्रमांक 13 से 18 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक निर्धारित है। शब्द सीमा लगभग 120 शब्द।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 19 एवं 20 निबंधात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 5 अंक निर्धारित है। शब्द सीमा लगभग 150 शब्द।
- (vii) प्रश्न क्रमांक 10 से 20 में आंतरिक विकल्प दिये गये हैं।

Instructions :

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Question Nos. 1 to 3 are objective type questions. Each question carries 1×5=5 marks.
- (iii) Question Nos. 4 to 9 are very short answer type questions. Each question carries 2 marks. Word limit 30 words approx.
- (iv) Question Nos. 10 to 12 are short answer type questions. Each question carries 3 marks. Word limit 75 words approx.
- (v) Question Nos. 13 to 18 are long answer type questions. Each question carries 4 marks. Word limit 120 words approx.
- (vi) Question Nos. 19 and 20 are essay type questions. Each question carries 5 marks. Word limit 150 words approx.
- (vii) Internal options are given in Question Nos. 10 to 20.

☞ किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।

In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.

803 / DE-4291\_B

1



P.T.O.

1 एक वाक्य में उत्तर दीजिए -

1×5=5

- (अ) राष्ट्रीय बाल नीति 1974 के अनुसार बालकों से संबंधित किस संगठन की स्थापना की गई?
- (ब) भारत में कोठारी शिक्षा आयोग का गठन कब किया गया?
- (स) अनुकरण किसे कहते हैं?
- (द) परियोजना विधि के प्रवर्तक कौन हैं?
- (इ) अभिलेखीकरण का अर्थ लिखिए।

Give answer in one sentences -

- (A) According to the National Child Policy, 1974, which organisation related to children was established?
- (B) When was Kothari Education Commission appointed in India?
- (C) What is Simulation?
- (D) Who is the propagator of Project Method?
- (E) Write the meaning of Record Keeping.

2 सही विकल्प चुनिए -

1×5=5

(अ) "बच्चों के गृह" नामक विद्यालय इनके द्वारा प्रारंभ किए गए -

- (i) मारिया मांटेसरी (ii) मार्केट मेकमिलन
- (iii) मुरलीधरन (iv) महात्मा गाँधी

(ब) बालक में 'स्व की पहचान' पूर्णतया स्थापित इस आयु वर्ग में हो जाती है -

- (i) 2 वर्ष (ii) 5 वर्ष
- (iii) 9 वर्ष (iv) 11 वर्ष

किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विहांगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।  
In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.

803 / DE-4291\_B

2



P.T.O.

(स) प्रश्नोत्तर आव्यूह के प्रवर्तक हैं -

- (i) सुकरात (ii) प्लेटो  
(iii) रिकनर (iv) हेनरी

(द) थार्नडाइक का अभ्यास का नियम संबंधित है -

- (i) प्रत्यक्षीकरण से (ii) विकास से  
(iii) सीखने से (iv) संप्रेषण से

(इ) लगातार बच्चों की क्षमता एवं योग्यता को जाँचना तथा परखना कहलाता है -

- (i) अनुकरण (ii) अवधारणा  
(iii) परीक्षण (iv) आंकलन

Choose the correct option -

(A) "Children Homes" name school were started by -

- (i) Mariya Montessory (ii) Market McMillan  
(iii) Murlidharan (iv) Mahatma Gandhi

(B) 'Self-recognition' becomes well established in a child in the age group -

- (i) 2 years (ii) 5 years  
(iii) 9 years (iv) 11 years

किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।  
In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.

122278

(C) The propagator of question and answer matrix is –

- (i) Socrates (ii) Plato  
(iii) Skinner (iv) Henry

(D) The Thorndike's Law of Exercise is related with –

- (i) Perception (ii) Development  
(iii) Learning (iv) Communication

(E) Continuously assessing and testing the ability and capability of children is called –

- (i) Simulation (ii) Concept  
(iii) Testing (iv) Assessment

3 रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए –

1×5=5

- (अ) किण्डरगार्टन विद्यालय के जनक \_\_\_\_\_ हैं।  
(ब) सृजनात्मक खेल का उदाहरण \_\_\_\_\_ है।  
(स) जीन पियाजे ने 0-2 वर्ष की अवस्था को \_\_\_\_\_ अवस्था कहा है।  
(द) क्षेत्र भ्रमण से प्राप्त \_\_\_\_\_ स्थायी होता है।  
(इ) कपड़े पहनने का कौशल \_\_\_\_\_ की उम्र में आता है।

Fill in the blanks –

- (A) The founder of Kindergarten School is \_\_\_\_\_.  
(B) The example of creative games is \_\_\_\_\_.  
(C) Jean Piaget called the stage of 0-2 years as \_\_\_\_\_ stage.  
(D) \_\_\_\_\_ by field trip is stable.  
(E) Skill of dressing comes by \_\_\_\_\_ years.

किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।

In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.



- 4 व्यापक मूल्यांकन से क्या आशय है? 2  
What is meant by comprehensive assessment?
- 5 साक्षात्कार क्या है? 2  
What is interview?
- 6 जननी सुरक्षा योजना क्या है? 2  
What is Janani Suraksha Yojana?
- 7 शाला पूर्व तैयारी की रचनात्मक गतिविधियाँ लिखिए। 2  
Write the creative activities of pre-school readiness.
- 8 परियोजना विधि के कोई दो सोपान लिखिए। 2  
Write any two steps of project method.
- 9 कक्षा-कक्ष प्रबंधन क्या है? 2  
What is classroom management?
- 10 परिवार की शिक्षा को प्रभावशाली अभिकरण बनाने के उपाय लिखिए। 3  
Write measures to make family education an effective agency.
- अथवा / OR
- शिक्षक अभिभावक संघ के कोई तीन उद्देश्य लिखिए।  
Write any three objectives of teacher-parents association.

❏ किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।  
In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.



11 आंगनवाड़ी संचालिका के दायित्व लिखिए। 3

Write the responsibilities of Anganwadi worker.

अथवा / OR

पूर्व प्राथमिक स्तर पर किन्हीं तीन पाठ्य सहगामी क्रियाओं का वर्णन कीजिए।

Describe any three co-curriculum activities at pre-primary level.

12 बच्चों के विकास में खेल के कोई तीन महत्व लिखिए। 3

Write any three importance of sports in the development of the children.

अथवा / OR

बच्चों के किन्हीं तीन मनोरंजनात्मक खेलों का वर्णन कीजिए।

Describe any three recreational games of children.

13 पाठ्यचर्या योजना के मुख्य सिद्धांतों का वर्णन कीजिए। 4

Describe the main principles of curriculum planning.

अथवा / OR

परियोजना विधि के गुणों का वर्णन कीजिए।

Describe the merits of project method.

14 बाल विकास की सामाजिक अंतः क्रियाओं के प्रकार लिखिए। 4

Write the types of social interactions in child development.

अथवा / OR

बालक के शारीरिक विकास को प्रभावित करने वाले कोई चार कारकों का वर्णन कीजिए।

Describe any four factors affecting the physical development of a child.

किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।  
In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.



15 पूर्व प्राथमिक शिक्षा में शिक्षक की भूमिका समझाइए। 4

Explain the role of teacher in pre-primary education.

अथवा / OR

बालकों को शाला पूर्व तैयारी हेतु करायी जाने वाली गतिविधियों का उल्लेख कीजिए।

Mention the activities conducted for children for pre-school preparation.

16 शैशवावस्था में सीखने की कोई चार विशिष्टताएँ लिखिए। 4

Write any four characteristics of learning in infancy.

अथवा / OR

छोटे बालकों के शिक्षण से संबंधित गतिविधियों की कोई चार विशेषताएँ लिखिए।

Write any four characteristics of activities related to teaching of small children.

17 कक्षा के बाहर की अनौपचारिक अधिगम गतिविधियों का वर्णन कीजिए। 4

Describe informal learning activities outside the classroom.

अथवा / OR

बालकों में सीखने की प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

Explain factors affecting learning process of children.

18 बच्चों में आत्मविश्वास एवं आत्मसम्मान बढ़ाने की गतिविधियों का वर्णन कीजिए। 4

Describe the activities to increase self-confidence and self-respect in children.

अथवा / OR

कक्षा कक्ष में सभी बच्चों की सहभागिता और प्रोत्साहन के उपाय लिखिए।

Write measures to encourage and participation of all children in the classroom.

❏ किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।  
In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.



19 अधिगम की कोई पाँच विशेषताएँ लिखिए।

5

Write any five characteristics of learning.

अथवा / OR

प्रारंभिक वर्षों में बालकों को भाषा सिखाने अथवा साक्षरता अधिगम के लिए कौन-कौन से प्रयास करना चाहिए?

What efforts should be made to teach language or literacy to children in the early years?

20 ई.सी.सी.ई. के कोई पाँच उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

5

Describe any five objectives of ECCE.

अथवा / OR

समेकित बाल विकास सेवाओं के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the objectives of integrated child development service.

किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।

In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.

